1

北しなの線運賃上限設定認可申請等の概要

平成 26 年 10 月 27 日

しなの鉄道株式会社

 当社は、平成２７年３月１４日(土)に開業する北しなの線（長野・妙高高原間）の運賃上

限設定認可を、本日、国土交通省北陸信越運輸局長に申請しましたのでお知らせします。

 あわせて、認可後に届出する予定の乗継割引及び通学定期運賃激変緩和措置についてお知

らせします。

１ 上限設定運賃

○ しなの鉄道線と同水準の運賃

○ 回数運賃、団体運賃、特殊割引運賃（被救護者、身体障害者、知的障害者、精神障害者）

及び貸切運賃についてもしなの鉄道線と同様

○ しなの鉄道線とは距離を通算して運賃を設定

区 分 申    請     内     容

普通

運賃

１～ ３㎞  １９０円

４～ ６㎞  ２３０円

７～ ９㎞   ２４０円

１０～１１㎞   ２５０円

１２㎞以上  ２０.０５円×距離(１㎞未満端数切上げ) ×１．０８（消費税）

通勤

定期

運賃

次の式により計算した額（１０円未満端数切上げ）

１か月運賃（別紙１「北しなの線駅間運賃表」参照）

３か月運賃＝１か月運賃×３月×０．９５

６か月運賃＝１か月運賃×６月×０．９

通学

定期

運賃

次の式により計算した額（１０円未満端数切上げ）

１か月運賃（別紙１「北しなの線駅間運賃表」参照）

３か月運賃＝１か月運賃×３月×０．９５

６か月運賃＝１か月運賃×６月×０．９

注）高校生以上の基本運賃（中学生は４割引、小学生は半額の４割引）

報道発表資料

2

２ 激変緩和措置

（１） 乗継割引

北しなの線とＪＲ線、又は、北しなの線とえちごトキめき鉄道線をまたがって乗車する場

合に、各社ごとに営業キロに応じて、普通運賃に対する割引額を設定（定期運賃は普通運賃

において割り引いた額（率）を準用して割引）

〔乗継割引のイメージ図〕

〔ＪＲ線またがり〕

○ しなの鉄道及びＪＲの両社で割引

しなの鉄道 北しなの線 接続駅 ＪＲ東日本 信越本線・飯山線 図

北長野・豊野間の各駅 長 野 信越本線 篠ノ井・安茂里間の各駅 ①

長野・三才間及び牟礼の各駅 豊 野 飯山線 信濃浅野・替佐間の各駅 ②

妙高高原 松本 稲荷山 篠ノ井 安茂里 長野 北長野 三才 豊野 牟礼

替佐

蓮 森宮野原
信濃浅野

①

② ②

しなの鉄道 北しなの線

ＪＲ篠ノ井線・信越本線

ＪＲ飯山線

3

○ しなの鉄道のみで割引

しなの鉄道 北しなの線 接続駅 ＪＲ東日本 篠ノ井線・飯山線 図

北長野・豊野間の各駅 長 野 篠ノ井線 松本・稲荷山間の各駅 ③

長野・三才間及び牟礼の各駅 豊 野 飯山線 蓮・森宮野原間の各駅 ④

〔えちごトキめき鉄道線またがり〕

○ しなの鉄道及びえちごトキめき鉄道の両社で割引

しなの鉄道 北しなの線 接続駅 えちごトキめき鉄道 妙高はねうまライン 図

黒姫駅 妙高高原 関山駅 ⑤

○ しなの鉄道のみで割引

しなの鉄道 北しなの線 接続駅 えちごトキめき鉄道 妙高はねうまライン 図

黒姫駅 妙高高原 二本木・直江津間の各駅 ⑥

○ えちごトキめき鉄道のみで割引

しなの鉄道 北しなの線 接続駅 えちごトキめき鉄道 妙高はねうまライン 図

長野・古間間の各駅 妙高高原
【普通乗車券・通勤定期乗車券】関山駅 ⑦

【通学定期乗車券】関山・直江津間の各駅 ⑧

妙高高原 長野 黒姫 直江津 関山

⑤

えちごトキめき鉄道
 妙高はねうまライン

しなの鉄道 北しなの線

妙高高原 長野 黒姫 直江津 関山

⑥

二本木 古間

⑦

⑧

しなの鉄道 北しなの線

えちごトキめき鉄道
 妙高はねうまライン

妙高高原 松本 稲荷山 篠ノ井 安茂里 長野 北長野 三才 豊野 牟礼

替佐
蓮 森宮野原

信濃浅野

③

④ ④

しなの鉄道 北しなの線

ＪＲ篠ノ井線・信越本線

ＪＲ飯山線

4

（２）通学定期割引

○ 通学定期運賃が大幅な増加となることから家計の負担を軽減するため、北しなの線内の

運賃をＪＲ運賃の１．５倍以内とする割引を実施

○ ＪＲ東日本又はえちごトキめき鉄道を乗り継ぐ場合も、割引後の運賃を適用（乗継割引の

対象区間を除く。）

○ 距離に応じて１か月定期運賃で２６０円～３，６８０円割引

（対ＪＲ運賃上昇率 最高２０７％→１５０％）

（３）割引期間

   開業～平成３１年度を目途

（ＪＲによる乗継割引は５年間が限度）

３ 実施運賃

（上限運賃・乗継割引運賃・通学定期割引運賃を踏まえた実際に設定する運賃）

（１）北しなの線区間

別紙１「 北しなの線 駅間運賃表」参照

（２）他線にまたがる区間例

別紙２「北しなの線他線またがり区間 駅間運賃表」参照

４ 問い合わせ先

しなの鉄道㈱ 北しなの線開業準備室（平日８：３０～１７：３０）

☎ ０２６８-８０-００４７

✉ ihoku-junbi@shinanorailway.co.jp

mailto:ihoku-junbi@shinanorailway.co.jp

5

〔参 考〕

北しなの線駅でのきっぷの発売範囲

１ 北しなの線区間

長野・妙高高原間の各駅相互間

２ ＪＲ線区間

しなの鉄道 北しなの線 接続駅 ＪＲ東日本 信越本線・篠ノ井線・飯山線

北長野・黒姫間の各駅 長 野
篠ノ井線 松本・稲荷山間の各駅
信越本線 篠ノ井・安茂里間の各駅

長野・三才間、牟礼・黒姫間の

各駅
豊 野 飯山線 信濃浅野・森宮野原間の各駅

３ えちごトキめき鉄道線区間

しなの鉄道 北しなの線 接続駅 えちごトキめき鉄道 妙高はねうまライン

長野・黒姫間の各駅 妙高高原 関山・直江津間の各駅

４ しなの鉄道線区間

しなの鉄道 北しなの線 接続駅 しなの鉄道 しなの鉄道線

北長野・黒姫間の各駅
長野・

篠ノ井
軽井沢・屋代高校前間の各駅

しなの鉄道 しなの鉄道線 しなの鉄道 北しなの線

篠ノ井 軽井沢 妙高高原

3

屋代高校前 長野

ＪＲ信越本線

北長野

ＪＲ篠ノ井線・信越本線 しなの鉄道 北しなの線

妙高高原 松本 稲荷山 篠ノ井 安茂里 長野 豊野 三才 牟礼

ＪＲ飯山線
信濃浅野

森宮野原

黒姫 北長野

えちごトキめき鉄道 妙高はねうまライン

妙高高原 長野 黒姫 直江津 関山

しなの鉄道 北しなの線

黒姫

3

（別紙１）

（単位：円）

１．普通運賃

駅 名

200 8,990 123.2%

240 11,080 123.4

40

240 190

290 230

50 40

320 240 200

420 250 240

100 10 40

500 320 240 200

590 420 330 240

90 100 90 40

580 410 320 240 190

680 510 420 270 230

100 100 100 30 40

580 410 410 240 200 140

750 550 480 330 240 190

170 140 70 90 40 50

670 500 500 320 240 200 190

830 640 570 420 250 240 230

160 140 70 100 10 40 40

２．通勤定期運賃（１か月）

駅 名

5,830 266,820 149.3%

8,520 398,470 149.3

2,690

7,130 5,500

10,370 8,150

3,240 2,650

9,720 7,130 5,830

15,180 8,890 8,520

5,460 1,760 2,690

14,740 9,720 7,130 5,830

21,480 15,180 12,220 8,520

6,740 5,460 5,090 2,690

16,790 12,310 9,720 7,130 5,500

24,440 18,140 15,180 9,630 8,150

7,650 5,830 5,460 2,500 2,650

17,490 12,310 12,310 7,130 5,830 4,540

26,660 20,000 17,400 12,220 8,520 6,670

9,170 7,690 5,090 5,090 2,690 2,130

19,800 14,740 14,480 9,720 7,130 5,830 5,500

29,990 22,960 20,740 15,180 8,890 8,520 8,150

10,190 8,220 6,260 5,460 1,760 2,690 2,650

３．通学定期運賃（１か月）

駅 名

4,150 6,090 156,780 146.9%

6,090 230,330 164.5

1,940

5,260 7,340 2,810 5,830

7,340 4,210 ▲ 1,620

2,080 1,400

6,890 10,120 5,040 6,360 3,530 6,090

10,120 6,360 5,290 ▲ 800

3,230 1,320 1,760

7,430 13,160 6,890 10,120 5,400 8,500 3,890 6,090

11,140 ▲ 2,020 10,120 8,100 ▲ 400 5,830 ▲ 260

3,710 3,230 2,700 1,940

7,780 14,290 7,270 11,590 6,890 10,120 5,150 6,900 2,810 5,830

11,670 ▲ 2,620 10,900 ▲ 690 10,120 6,900 4,210 ▲ 1,620

3,890 3,630 3,230 1,750 1,400

7,900 15,030 7,390 12,510 7,270 11,260 5,400 8,500 3,530 6,090 2,430 4,770

11,850 ▲ 3,180 11,080 ▲ 1,430 10,900 ▲ 360 8,100 ▲ 400 5,290 ▲ 800 3,640 ▲ 1,130

3,950 3,690 3,630 2,700 1,760 1,210

8,420 16,310 7,550 13,730 7,430 12,830 6,890 10,120 5,040 6,360 3,530 6,090 2,810 5,830

12,630 ▲ 3,680 11,320 ▲ 2,410 11,140 ▲ 1,690 10,120 6,360 5,290 ▲ 800 4,210 ▲ 1,620

4,210 3,770 3,710 3,230 1,320 1,760 1,400

  ※ 高校生以上の基本運賃

上段 ＪＲ運賃
中段 実施運賃 割引額

下段 増加額

6

平均増加率 123.2%

平均増加率 149.3%

平均増加率 146.9%

黒 姫

古 間

牟 礼 牟 礼

長 野

北
し
な
の
線

黒 姫

古 間

長 野

豊 野

三 才

北長野

豊 野

三 才

北 長 野

牟 礼

豊 野

三 才

牟 礼

豊 野

三 才

北長野

長 野

黒 姫

北 長 野

長 野

黒 姫

古 間

牟 礼

豊 野

古 間

牟 礼

豊 野

三 才

北長野

長 野

三 才

北 長 野

長 野

　北しなの線 駅間運賃表

北
し
な
の
線

北
し
な
の
線

妙 高 高 原

黒 姫

古 間

妙 高 高 原

黒 姫

古 間

妙 高 高 原

（別紙２）

１．普通運賃
（単位：円）

ＪＲ篠ノ井線

川 中 島 篠 ノ 井 松 本 飯 山 戸狩野沢温泉 高 田 直 江 津 屋 代 上 田

760 840 1,660 840 970 1,070 1,410

1,020 1,030 1,970 910 1,090 1,140 1,570

1,020 1,030 1,970 910 1,090 1,140 1,570

580 670 1,660 670 840 670 840 900 1,240

830 840 1,780 740 920 820 910 970 1,380

830 840 1,780 740 920 780 870 970 1,380

580 580 1,490 670 760 760 840 810 1,150

760 770 1,710 650 830 870 960 880 1,310

760 770 1,710 650 830 870 960 880 1,310

410 500 1,490 500 670 840 970 730 1,070

610 620 1,560 560 740 1,000 1,090 730 1,160

610 620 1,560 520 700 1,000 1,090 730 1,160

320 410 1,320 970 1,140 560 980

440 450 1,390 1,170 1,260 560 990

320 370 1,350 1,170 1,260 560 990

240 320 1,140 500 580 1,140 1,140 470 890

430 440 1,380 550 730 1,260 1,350 470 900

310 360 1,340 470 650 1,260 1,350 470 900

200 240 1,140 500 670 1,140 1,320 390 810

420 430 1,370 560 740 1,330 1,420 450 840

260 310 1,290 520 700 1,330 1,420 450 840

580 760 1,140 1,320 350 770

570 750 1,410 1,500 430 770

530 710 1,410 1,500 350 770

２．通勤定期運賃（１か月）
（単位：円）

ＪＲ篠ノ井線

川 中 島 篠 ノ 井 松 本 飯 山 戸狩野沢温泉 高 田 直 江 津 屋 代 上 田

21,710 22,840 46,650 23,200 26,980 30,990 43,580

35,490 35,820 59,630 31,200 36,380 39,530 55,080

35,490 35,820 59,630 31,200 36,380 39,530 55,080

17,490 20,090 42,960 20,090 23,510 20,090 22,840 28,240 40,830

28,460 28,790 52,600 24,900 30,080 25,310 28,320 33,600 48,040

28,460 28,790 52,600 24,900 30,080 23,880 26,890 33,600 48,040

16,790 17,490 41,190 18,980 22,490 22,170 23,810 25,640 38,230

26,240 26,570 50,380 21,940 27,120 27,160 30,170 30,270 45,820

26,240 26,570 50,380 21,940 27,120 27,160 30,170 30,270 45,820

12,310 14,740 38,420 14,740 20,090 23,810 26,980 22,890 35,480

20,680 21,010 44,820 18,240 23,420 31,970 34,980 24,710 40,270

20,680 21,010 44,820 16,810 21,990 31,970 34,980 24,710 40,270

9,720 12,310 34,570 27,500 30,610 18,060 33,050

14,390 14,720 38,530 38,270 41,280 18,790 34,340

10,640 12,120 37,100 38,270 41,280 18,790 34,340

7,130 9,720 32,860 14,480 17,490 29,170 32,390 15,470 30,460

14,020 14,350 38,160 17,870 23,050 41,230 44,240 15,460 31,010

10,270 11,750 36,730 15,030 20,210 41,230 44,240 15,460 31,010

5,830 7,130 31,420 14,740 19,800 30,610 33,710 12,880 27,870

13,650 13,980 37,790 18,240 23,420 43,450 46,460 14,720 28,790

8,490 9,970 34,950 16,810 21,990 43,450 46,460 14,720 28,790

17,240 21,390 32,390 34,950 11,580 26,570

18,610 23,790 46,780 49,790 13,980 26,570

17,180 22,360 46,780 49,790 11,580 26,570

３．通学定期運賃（高校生・１か月）
（単位：円）

ＪＲ篠ノ井線

川 中 島 篠 ノ 井 松 本 飯 山 戸狩野沢温泉 高 田 直 江 津 屋 代 上 田

9,360 9,970 21,120 10,250 12,090 15,800 22,800

19,360 20,580 29,690 20,430 20,940 22,590 31,040

15,680 16,900 26,010 18,410 18,920 22,590 31,040

7,900 8,460 19,630 8,710 10,430 8,710 9,970 14,290 21,290

16,780 18,000 27,110 17,390 17,900 13,880 14,520 19,740 27,220

14,370 15,590 24,700 17,390 17,900 11,790 12,250 19,740 27,220

7,780 8,110 18,790 8,170 9,740 9,480 10,710 13,940 20,940

15,880 17,100 26,210 15,770 16,280 15,130 15,770 18,560 26,010

14,190 15,410 24,520 15,370 15,880 14,060 14,520 18,560 26,010

7,370 7,550 17,470 7,550 8,460 10,710 12,090 13,380 20,380

13,170 14,390 23,500 13,360 13,870 17,910 18,550 16,220 23,000

13,170 14,390 23,500 12,340 12,850 16,840 17,300 16,220 23,000

6,630 7,160 15,740 12,350 13,780 11,410 19,990

9,410 10,630 19,740 20,950 21,590 13,190 19,970

7,100 8,760 18,720 17,860 18,320 13,190 19,970

5,150 6,780 14,870 7,430 8,110 13,140 14,620 11,030 19,610

9,140 10,360 19,470 13,100 13,610 22,080 22,720 11,170 18,810

6,830 8,490 18,450 11,070 11,580 18,390 18,850 11,170 18,810

4,150 5,400 14,170 7,550 8,420 13,780 15,280 9,650 18,230

8,880 10,100 19,210 13,360 13,870 22,820 23,460 10,630 18,000

5,560 7,220 17,180 12,340 12,850 18,570 19,030 10,630 18,000

7,780 9,090 14,620 15,880 8,520 17,100

13,630 14,140 24,100 24,740 10,100 17,100

12,610 13,120 19,350 19,810 8,520 17,100

上段 現行運賃
中段 割引前運賃
下段 割引後運賃

長 野

北 長 野

三 才

しなの鉄道線

北 長 野

三 才

豊 野

牟 礼

古 間

発着駅

しなの鉄道線
発着駅

　北しなの線他線またがり区間 駅間運賃表（予定）

発着駅
ＪＲ飯山線 えちごトキめき鉄道線

ＪＲ飯山線

しなの鉄道線

黒 姫

妙 高 高 原

長 野

妙 高 高 原

古 間

黒 姫

牟 礼

古 間

黒 姫

妙 高 高 原

えちごトキめき鉄道線

長 野

北 長 野

三 才

豊 野

えちごトキめき鉄道線

7

豊 野

牟 礼

ＪＲ信越本線

ＪＲ信越本線

ＪＲ信越本線 ＪＲ飯山線

えちごトキめき鉄道線完結区間

ＪＲ飯山線完結区間

ＪＲ信越本線・ＪＲ篠ノ井線完結区間

えちごトキめき鉄道線完結区間

えちごトキめき鉄道線完結区間

ＪＲ飯山線完結区間

ＪＲ飯山線完結区間

ＪＲ信越本線・ＪＲ篠ノ井線完結区間

ＪＲ信越本線・ＪＲ篠ノ井線完結区間